MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 4810 / 2022 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.062325/2022-22
Seropédica-RJ, 06 de outubro de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 112ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

No sexto (06) dia do mês de outubro (10) de dois mil e vinte e dois (2022), às catorze horas e

sete minutos(14h07), realizou-se a centésima décima segunda (112a) Reunião Ordinária do

Conselho de Unidades do Instituto Multidisciplinar (CONSUNI-IM) da Universidade Federal

Rural do Rio de Janeiro, via webconferência, em ambiente virtual da Rede Nacional de

Ensino e Pesquisa <https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lais-viana-pinheiro> com a

presidência do Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos(as)

Senhores(as) Conselheiros(as): Carmen Pimentel, Evandro Correia da Silva, Fernanda

Felisberto da Silva, Letícia Lobato Anicet Lisboa, Lígia Cristina Ferreira Machado, Marcelo

Panaro de Moraes Zamith, Marcos Azevedo Benac, Marcos Jose de Araujo Caldas, Mário

Motta de Almeida Maximo, Mauro Benayon Menezes, Patricia Bastos de Azevedo, Roberto

Guedes Ferreira, Rodrigo Coutinho Andrade, Sarah Lawall, Talita Menezes do Nascimento,

Ubiratam Carvalho de Paula Junior, William Cleber Domingues Silva, na qualidade de Chefes
de Departamento e Coordenadores de Curso; Laís Viana Pinheiro, Luiz Fernando Corrêa

da Silva Cavalcante na qualidade de Representação Técnico-administrativa. Faltas
justificadas: Michelle Muniz Bronstein; Ricardo Cordeiro Correa; . O Senhor Presidente

iniciou a reunião desejando boas-vindas a todos e desejando um bom recesso acadêmico,

cuja pauta havia sido enviada através do Memorando Eletrônico Nº 227/2022 - IM. Após

saudar a todos, seguiu-se com os temas em pauta: 1. Informes: 1.1. O Sr Presidente relatou

que os coordenadores de Pós-Graduação estavam em reunião com a Reitoria devido às

recentes mudanças na Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 1.2. A conselheira Laís

Viana, na qualidade de presidente da Comissão eleitoral para Consulta Pública para escolha

da Diretoria do Campus 2023-2027, informou sobre o andamento do trâmite, sobre a

publicidade do regulamento e do calendário e da inscrição de chapa única; ressaltou a

importância da participação da comunidade acadêmica neste processo democrático. 1.3. A

conselheira Patrícia Bastos comentou a apreciação do processo de criação do Departamento

de Formação Docente no Conselho Universitário em sua última reunião. Dentre os debates

ocorridos, relatou ter observado distorções existentes relacionadas à baixa expressividade

numérica de representação do IM nas instâncias deliberativas considerando o elevado

número de docentes e cursos que o compõem. Propôs então que fosse criada uma comissão

para analisar possível divisão do IM em mais institutos. O Sr presidente apoiou a fala,

realizou explicações necessárias, apontou a seriedade do tema e sugeriu pautá-lo na

próxima reunião. 1.3. O conselheiro Rodrigo Coutinho divulgou o projeto desenvolvido a partir

da disciplina NEPE II-2022.1, denominado Parque Natural Municipal de Nova Iguaçu - Um

Percurso Virtual Via Story Maps,

<https://uploads.knightlab.com/storymapjs/232247e5bf47494bd0bb7ee9502aacc0/parque-

natural-municipal-de-nova-iguacu-um-percurso-virtual-via-storymaps/index.html>. 1.4. Houve

pequeno debate sobre lançamento e homologação das ocorrências referentes ao Ponto

Eletrônico efetuado em módulo Produção durante o período de recesso acadêmico. Seguiu-

se com o ponto. 2. Homologação de ata da 111ª Reunião Ordinária: APROVADO(A) por

unanimidade. 3. Homologação de temas/processos ad referendum: 3.1. Processo
23083.054913/2022-92, do(a) servidor(a) Ana Paula Bustamante, AFASTAMENTO DO PAÍS,

no período de 04 a 16/10/2022, para participar do VII Congresso Internacional de Direitos

Humanos de Coimbra, Portugal. APROVADO(A) por unanimidade. 4. Apreciação de temas

e/ou processos: 4.1. Interessado(a): Coordenação de Graduação em Matemática. Anexo
ao PPC do Curso de Licenciatura em Matemática. CRIAÇÃO de componentes

curriculares: NEPE I ? Tecnologias e Softwares Educacionais (40h), NEPE II ? Materiais

Didáticos (40h), NEPE III ? Resolução de Problemas (40h), NEPE IV ? Curiosidades

Matemáticas (40h), Seminário de Educação e Sociedade (SES II - 30h). APROVADO(A) por

unanimidade; 4.2. Processo 23267.000098/2019-98 do(a) servidor(a) Priscila Duarte dos

Reis Farias, prorrogação de AFASTAMENTO NO PAÍS no período de 01/03/2023 a

01/07/2023; APROVADO(A) por maioria de votos, com três abstenções; 4.3. Processo

23083.054084/2022-48 do(a) Coordenadoria de Educação à Distância, CONCURSO

PÚBLICO, para provimento docente nível Adjunto em regime de 40h/Dedicação Exclusiva na

Área: Educação Especial - Fundamentos da Educação e aspectos filosóficos, históricos e

legais da Educação Especial; APROVADO(A) por unanimidade. 4.4. Processo
23083.054089/2022-71 do(a) Coordenadoria de Educação à Distância, CONCURSO

PÚBLICO, para provimento docente nível Adjunto em regime de 40h/Dedicação Exclusiva na

Área: Educação Especial - Avaliação, acompanhamento e processos de ensino e

aprendizagem de estudantes com deficiências, TEA e altas habilidades/superdotação;

APROVADO(A) por unanimidade. 4.5. Processo 23083.054093/2022-39 do(a)

Coordenadoria de Educação à Distância, CONCURSO PÚBLICO, para provimento docente

nível Adjunto em regime de 40h/Dedicação Exclusiva na Área: Educação Especial - LIBRAS

e Educação de Surdos; APROVADO(A) por unanimidade. 4.6. Processo
23083.054097/2022-17 do(a) Coordenadoria de Educação à Distância, CONCURSO

PÚBLICO, para provimento docente nível Adjunto em regime de 40h/Dedicação Exclusiva na

Área: Pesquisa, Extensão e Inovação pedagógica e tecnológica em Educação Especial,

Tecnologia Assistiva e Acessibilidade; APROVADO(A) por unanimidade. 4.7. Processo

23083.054105/2022-25 do(a) Coordenadoria de Educação à Distância, CONCURSO

PÚBLICO, para provimento docente nível Adjunto em regime de 40h/Dedicação Exclusiva na

Área: Educação Especial ? Pesquisa e Extensão em Educação Especial, planejamento

educacional individualizado, ensino colaborativo, intersetorialidade e acessibilidade

educacional. APROVADO(A) por unanimidade. 4.8. Processo 23083.019074/2022-66, do(a)

servidor(a) Bernardo Brasil Campinho, parecer favorável à PROMOÇÃO FUNCIONAL, do

nível 4 da classe de Professor Adjunto C para o nível 1 da classe de Professor Associado D;

APROVADO(A) por maioria de votos, com uma abstenção; 4.9. Processo

23083.048513/2021-67 do(a) servidor(a) Rodrigo de Souza Tavares, parecer favorável à

PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Adjunto C;

APROVADO(A) por maioria de votos, com uma abstenção; 4.10. Processo

23083.041414/2022-35 do(a) servidor(a) Sandra Regina Sales, parecer favorável à

PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Associado D;

APROVADO(A) por maioria de votos, com uma abstenção; 4.11. Processo
23083.047986/2022-28 do(a) servidor(a) Clézio dos Santos, parecer favorável à

PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 1 para o nível 2 da classe de Professor Associado D;

APROVADO(A) por maioria de votos, com uma abstenção. 5. Processos Extrapauta; 5.1.
Processo 23083.056170/2022-95, do(a) servidor(a) Miriam de Oliveira Santos,

AFASTAMENTO DO PAÍS, no período de 14 a 20/11/2022, para participar da conferência ?

TMS ALGARVE 2022?, em Faro, Portugal. APROVADO(A) por maioria de votos, com duas

abstenções; 5.2. Processo 23083.046613/2022-30, do(a) servidor(a) Aquiles Braga de

Queiroz, parecer favorável da Comissão Interna de Verificação à PROMOÇÃO FUNCIONAL,

do nível 4 da classe de Professor Associado D para o nível único da classe de Professor

Titular E. APROVADO(A) por maioria de votos, com quatro abstenções. Referendou-se ainda

a Comissão Especial de Avaliação que será composta pelos docentes Claudio Maia Porto

(UFRRJ - Presidente), Carlos Alberto Nunes Cosenza (UFRJ), José Abdalla Helayël-Neto

(CBPF) e Nelson Maculan Filho (UFRJ), na qualidade de membros titulares, e pelos docentes

Ion Vasile Vance (UFRRJ), Francisco Antônio de Moraes Accioli Doria (UFRJ) e Hernane

Borges de Barros Pereira (UNEB), na qualidade de suplentes. 6. Assuntos Gerais; 6.1. O

conselheiro Rodrigo Coutinho comentou a dificuldade de alimentação no campus e perguntou

a possibilidade de retorno dos servidores realizarem refeições no Restaurante Universitário.

O Sr Presidente explicou que este tema vem sendo discutido, que realizou pesquisa com

base na realidade de outras universidades e entendimentos de órgãos superiores como o

Ministério Público; também falou sobre a possibilidade de haver prestador de serviço no

fornecimento de lanches dentro do campus; comentou situações pretéritas exemplificando as

tentativas de sanar esta necessidade e apontou que segue no aguardo dos

encaminhamentos do estudo de viabilidade para que os servidores usufruam de refeição em

valor-base praticado comercialmente. 6.2. A conselheira Patrícia Bastos relatou a

necessidade de correção da carga horária de Atividades Acadêmicas no SIGAA, em que as

NEPEs constam com carga horária inferior ao estabelecido nos PPCs, em descumprimento

ainda à deliberação específica. Solicitou ponto de pauta para próxima reunião, propondo

discussão e construção coletiva de requerimento à Pró-reitoria de Graduação. 6.3. A

conselheira Sarah Lawall apoiou a fala anterior e trouxe dúvidas sobre o processo de

curricularização da extensão. Suscitou a possibilidade de realizar Reunião Extraordinária

para aprovação de processos de Curricularização da Extensão. A conselheira Patrícia

Bastos, que faz parte da Comissão de Extensão do Instituto Multidisciplinar, realizou

explicações necessárias e informou que encaminhará um resumo da reunião com a

PROEXT. 6.4. A conselheira Talita Menezes relatou que, sobre a necessidade de correção da

carga horária, foram apresentadas soluções insuficientes. 6.5. O conselheiro Marcos Caldas

apontou a necessária atenção à quantidade de pombos nos corredores do campus visto as

doenças respiratórias que podem surgir. 6.6. O conselheiro Evandro Correia indagou sobre a

possibilidade de realizar as reuniões remotamente. O Sr Presidente informou que não

entende haver óbice e ter realizado proposta à Reitoria sobre regulamentação desta

modalidade. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e treze minutos

(15h13), o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Laís Viana

Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai

assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e demais

Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 08:14 )
CARMEN PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1926187

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 14:12 )
EVANDRO CORREIA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 2344774

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 23:47 )
FERNANDA FELISBERTO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

Matrícula: 2001447

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 09:43 )
LAIS VIANA PINHEIRO
SECRETARIO - TITULAR

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)
Matrícula: 2139808

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 11:06 )
LETICIA LOBATO ANICET LISBOA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
CoordCGD (12.28.01.00.00.00.01)

Matrícula: 1020884

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 16:49 )
LIGIA CRISTINA FERREIRA MACHADO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1506378

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 14:59 )
LUIZ FERNANDO CORREA DA SILVA CAVALCANTE

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 1566908

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 08:06 )
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1581041

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 16:49 )
MARCOS AZEVEDO BENAC

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGLTDist (12.28.01.00.00.96)

Matrícula: 2353603

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 08:57 )
MARCOS JOSE DE ARAUJO CALDAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: 1533038

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 15:33 )
MARIO MOTTA DE ALMEIDA MAXIMO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 2994963

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 19:04 )
MAURO BENAYON MENEZES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: 2081469

(Assinado digitalmente em 19/10/2022 10:38 )
PATRICIA BASTOS DE AZEVEDO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO
DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1548864

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 14:56 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 16:11 )
ROBERTO GUEDES FERREIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO
DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1544079

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 17:03 )
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 2111255

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 10:51 )
SARAH LAWALL

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: 2229151

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 19:32 )
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)
Matrícula: 1879452

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 15:03 )
UBIRATAM CARVALHO DE PAULA JUNIOR

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: 2242634

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 22:43 )
WILLIAM CLEBER DOMINGUES SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: 1722446

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4810, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 06/10/2022 e o código de verificação: 255300bf32

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf